

**GARA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA
DELLA VULNERABILITA' SISMICA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DELLA CITTA' DI
NOCERA INFERIORE**

CHIARIMENTI

A seguito delle richieste pervenute entro il termine ultimo del 12.10.2018 così come previsto nel disciplinare di gara si forniscono i chiarimenti richiesti:

N. 1 – Quesiti:

B. PER L'ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE SECONDARIA DELLE INDAGINI STRUTTURALI E DEI RILIEVI CPV 71350000-6

C. PER L'ESECUZIONE DELLA PRESTAZIONE (LAVORI) SECONDARIA DELLE INDAGINI GEOGNOSTICHE CPV 71351000-3 ED ESECUZIONE DEI RIPRISTINI CPV 45453000-7

Nella R.T.P. che si andrà a costituire è necessario un laboratorio al fine di effettuare le prove come da disciplinare?

E nel caso non fosse necessario nella R.T.P. il laboratorio per l'effettuazione delle prove viene scelto dall'aggiudicatario o dall'ente?

Risposta: Si tratta di un contratto misto fra servizi principali attinenti l'ingegneria e lavori. Così come specificato al punto 9 del disciplinare le prestazioni secondarie superano il 30% limite massimo per il sub appalto e quindi occorre partecipare in RTP per eseguire le prestazioni secondarie fatto salvo la facoltà di subappaltare parte delle prestazioni nel limite del 30%.

N. 2 – Quesiti:

E' possibile partecipare alla gara come raggruppamento temporaneo di professionisti (n.3 ingegneri + n.1 geologo) candidandosi solo per la "prestazione principale" ovvero "ESECUZIONE DELLA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA E DELLA RELAZIONE GEOLOGICA", senza comprendere anche la "prestazione secondaria", ovvero "ESECUZIONE DELLE INDAGINI STRUTTURALI E DEI RILIEVI" (in quanto comporterebbe l'ausilio di un laboratorio) e le altre "prestazioni secondarie" indicate come "LAVORI" ovvero "ESECUZIONE INDAGINI GEOGNOSTICHE" e "ESECUZIONE DEI RIPRISTINI" oppure bisogna candidarsi per eseguire tutte le prestazioni (principale e secondarie)?

Risposta: Come detto al punto n. 1 si tratta di un contratto misto fra servizi e lavori e l'affidamento riguarda l'intera prestazione.

N. 3 – Quesiti:

Con riferimento disciplinare di gara relativo al bando di gara a procedura aperta per l'appalto del servizio di verifica della vulnerabilità sismica degli edifici scolastici della città di Nocera Inferiore, si chiede la interpretazione corretta del punto 7.2.A.

In particolare il fatturato globale relativo ai migliori tre degli ultimi cinque anni pari ad € 40.000 è da intendersi come somma dei migliori tre anni oppure come fatturato complessivo per singolo anno?

Risposta: Il fatturato globale è da riferirsi ad ogni singolo anno.

N. 4 – Quesiti:

In merito alla partecipazione alla gara d'appalto in oggetto, chiede se la garanzia provvisoria, prevista all'art. 10 del disciplinare di gara può essere presentata in un unico documento che preveda l'importo totale delle prestazioni dato dalla somma degli importi di ciascun lotto. Il valore del 2% dell'importo a base di gara coperto dalla garanzia assicurativa è pari a 4.492,60 euro sull'importo complessivo di tutti i lotti in gara pari a 224.630,00.

Questa garanzia provvisoria copre l'importo di ciascun lotto ed anche l'importo totale di tutti i lotti. Si allega alla presente schema di polizza.

Risposta: Come riportato a pag. 20 del disciplinare occorre che in caso di offerta per ogni singolo lotto occorre presentare la garanzia richiesta con i documenti allegati richiesti nel disciplinare.

N. 5 – Quesiti:

1. *Rif. lotto n. 06 – Importo a base di gara € 32.052 non corrisponde alla somma delle singole prestazioni (€ 40.063); analogamente per lotto n. 03.*

Risposta: Per l'offerta occorre fare riferimento all'importo a base di gara indicato mentre per i singoli importi a quanto previsto nella relazione del progetto pubblicato sul sito. Si tratta di un refuso di redazione del disciplinare circa la prestazione secondaria.

2. *Rif. art. 7.3.A lett. f) : si fa riferimento al 'grado di complessità almeno pari a quello dei servizi da affidare': il disciplinare in alcun punto specifica tale parametro, né riporta classi e categorie ex DM 143/2013.*

Risposta: è lasciato al concorrente individuare le classi e categorie pari ai servizi di analogo grado di complessità

3. *Rif. art. 7.2.B lett. e) – ripete una ulteriore verifica dei requisiti già accertata all'art. 7.3.A lett f) e lett. g) e fa riferimento a servizi analoghi. E' opportuno un riferimento preciso.*

Risposta: per servizi analoghi si intendono quelli attinenti allo stesso settore dell'appalto da aggiudicare, ma concernenti, in riferimento allo specifico oggetto della procedura, tipologie diverse ed eterogenee. In merito ai richiami ai punti 7.3.A si pone all'attenzione che questo è riferito ai servizi attinenti l'ingegneria.

4. *Rif. 7.2.c – non è chiaro, forse più adatto ad un appalto per lavori ed opere che per servizi. In ogni caso è opportuno un chiarimento.*

Risposta: la prestazione secondaria di indagini è classificata come lavoro e per tanto i requisiti sono quelli dei lavori secondo il codice dei contratti 50/2016;

5. *Rif. 7.3.A lett. g): per il raggiungimento del requisito volumetrico di mc. 14.500 possono concorrere più edifici distinti?*

Risposta: a pag 13 del disciplinare è riportato ... da intendersi come servizi ultimati – svolto su uno o più edifici (del medesimo servizio) con un volume complessivo pari a mc 14.500,00 ...

6. *6. Garanzia provvisoria: la gara ha per oggetto servizi sottosoglia, per i quali il nuovo codice (rif. art. 93 c.1) consente alle stazioni appaltanti di non richiedere le garanzie di cui all'art. 10. Considerato che tale adempimento costituisce un costo per i partecipanti, viste anche le recenti determinazioni ANAC, si chiede alla stazione appaltante di valutare la possibilità di limitare tale richiesta ai soggetti aggiudicatari.*

Risposta: quanto previsto dal codice è facoltà questa stazione appaltante ha ritenuto richiedere la garanzia provvisoria in quanto l'importo complessivo dei lotti è sopra soglia e si può partecipare per tutti i lotti.

Nocera Inferiore 15.10.2018

Il Responsabile del Procedimento



Com. Pasquale Cuomo

A handwritten signature in black ink, appearing to be 'Pasquale Cuomo', written over a horizontal line.